fuērint	fuērint	fuērint	fuērint
--	--	---------	---------	---------	---------

Plusquamperfectum conjunctīvi

		1	2	3	4
sg.	1	amandus, a, um fuissem	videndus, a, um fuissem	scribendus, a, um fuissem	audiendus, a, um fuissem
	2	amandus, a, um fuiſſes	videndus, a, um fuiſſes	scribendus, a, um fuiſſes	audiendus, a, um fuiſſes
	3	amandus, a, um fuiſſet	videndus, a, um fuiſſet	scribendus, a, um fuiſſet	audiendus, a, um fuiſſet
pl.	1	amandi, ae, a fuiſſēmus	videndi, ae, a fuiſſēmus	scribendi, ae, a fuiſſēmus	audiendi, ae, a fuiſſēmus
	2	amandi, ae, a fuiſſētis	videndi, ae, a fuiſſētis	scribendi, ae, a fuiſſētis	audiendi, ae, a fuiſſētis
	3	amandi, ae, a fuiſſent	videndi, ae, a fuiſſent	scribendi, ae, a fuiſſent	audiendi, ae, a fuiſſent

Infinitīvus praesentis

1	2	3	4
amandus, a, um esse	videndus, a, um esse	scribendus, a, um esse	audiendus, a, um esse

Infinitīvus perfecti

1	2	3	4
amandus, a, um fuisse	videndus, a, um fuisse	scribendus, a, um fuisse	audiendus, a, um fuisse

Сравнительные придаточные предложения

1. Сравнительные предложения вводятся относительными наречиями **ut**, **uti**, **sicut**, **sicuti**, **quemadmodum**, **quomodo** как. В главном предложении им соответствуют соотносительные наречия **ita**, **sic**, **item** так. Употребляется изъявительное наклонение.

Ut sementem feceris, ita metes.

Как сделаешь посев, так и будешь жать.

2. Условно-сравнительные предложения вводятся союзами **quasi**, **quasi vero**, **tanquam si**, **ut si**, **velut si**, **ac si** как будто бы, как если бы. В главном предложении им соответствуют соотносительные наречия **ita**, **sic**, **perinde**, **proinde**, **similiter**, **aequē**, **non secus** так, подобно (тому). Употребляется **conjunctīvus** по правилу *consecutio tempōrum*.

Tanquam si claudus sim, cum fusti ambulandum est.

Как будто я хромой, мне нужно ходить с палкой.

Предложения для чтения и перевода

Прочитайте и переведите предложения, выпишите словарные формы и сделайте грамматический разбор каждого слова, выделите обороты, определите тип придаточных предложений.

1. Discendo memoria exercētur.
2. Mores ridendo emendantur.
3. Ars equitandi difficilis est.
4. Cernuntur in agendo virtūtes.
5. Legendo mens formanda est.
6. Perspiciuntur in agendo virtūtes.
7. Sensus videndi acerrimus est.
8. Brutus in patriā liberandā occidit.
9. Caesar censuit expectandam classem esse.
10. Commūne periculum concordiā propulsandum est.
11. Consilia prudentium virōrum audienda sunt.
12. Decenviri legibus scribendis creāti sunt.
13. E providendo appellāta est prudentia.
14. Gravis est culpa — tacenda loqui.
15. Nihil sine ratiōne faciendum est.
16. Non est tempus plura narrandi.
17. Suo cuīque judicio utendum est.
18. Caesar idoneam ad navigandum tempestātem expectāvit.
19. Deliberandum est saepe, statuendum est semel.
20. E duōbus malis minus est eligendum.
21. Ego censeo memoriam cotidie exercendam esse.
22. Homīnis mens discendo alītur et cogitando.
23. Homo saepe ignoscendo injuriae locum dat.
24. In amīcis eligendis cautio est adhibenda.
25. Lacedaemonii liberos educābant ad labōres tolerandos.
26. Modus in omnībus rebus tenendus est.
27. Natando et equitando juvēnum corpōra firmant.
28. Natūra homīni ingenuit cupiditātem veri videndi.
29. Nihil agendo homīnes male facere discunt.
30. Non omnis error stultitia est dicenda.
31. Nulla aetas ad perdiscendum sera est.
32. Populus Romānus Crasso bellum gerendum dedit.
33. Romae quotannis comitia creandis magistratībus habebantur.
34. Scribendo dicīmus diligentius, dicendo scribīmus facilis.
35. Sunt tempōra flendi, sunt tempōra laetandi.
36. Vestis frigoris depellendi causā reperta est.
37. Athēnas erudiendi gratiā frater meus missus est.
38. Caesar aciem instruxit, hostībus pugnandi potestātem fecit.
39. Comitia creandis consulībus in campo Martio habebantur.
40. Cyprus abundat materiā utili ad naves aedificandas.
41. Et libēris et viris libri legendi sunt.
42. Loquendi elegantia augētur legendis oratōribus et poētis.
43. Miles fortis exemplum aliis ad imitandum dedit.
44. Nihil homīni magis vitandum est, quam pigritiam.
45. Non sunt facienda mala, ut eveniant bona.
46. Ocūlis magis habenda fides, quam aurībus est.
47. Si verum respondēre velles, haec dicenda esset.
48. Socrātes dicebātur adjuvāre Euripidem in tragediis scribendis.
49. Audiendo, videndo, sentiendo et homīnes et bestiae discunt.
50. Caesar hunc ad egrediendum idoneum locum arbitrātus est.
51. Caesar oppidum expugnāvit et ad diripiendum militib⁹ concessit.
52. Cato delendam esse Carthaginem pronuntiābat, Scipio Nasīca — servandam.
53. Cavendum est, ne major poena, quam culpa sit.
54. Cum spe vincendi simul abjecisti certandi etiam cupiditātem.
55. In rebus tam sevēris non est jocandi locus.
56. Non domo domīnus, sed domīno domus honestanda est.
57. Omnis auctoritas philosophiae consistit in beātā vitā comparandā.
58. Omnis eloquendi elegantia augētur legendis oratorībus et poētis.
59. Sunt nonnulli ludi non inutiles acuendis puerōrum ingenii.
60. Curandum est, ut sit mens sana in corpōre sano.
61. Eloquendi vis nos ea, quae scimus, alias docēre adjūvat.
62. Galli transalpīni, transgressi in Venetiam, locum oppido condendo cepērunt.
63. Mihi fortūna, multi rebus ereptis, usum dedit bene

suadendi. 64. Nunquam honestam mortem fugiendam, saepe etiam oppetendam esse putāvi. 65. Quae causa justior est belli gerendi, quam servitūtis depulsio? 66. Sapientiam artem bene beatēque vivendi putābat Cicēro, Platōnem secūtus. 67. Statuit Caesar hanc urbem militib⁹ ad diripiendum dandam esse. 68. Vires nostrae cum rebus, quas temptatūri sumus, comparandae sunt. 69. Ad haec cognoscenda Caesar Cajum Volusēnum cum navi longā praemittit. 70. Athēnae non modo arte bellandi, sed etiam docendo gloriam peperērunt. 71. Breve tempus aetatis satis longum est ad bene honestēque vivendum. 72. Caesar ad haec cognoscenda C. Volusēnum cum navi longa praemittit. 73. Castris munītis, Caesar, quaeque ad op-pugnandum usui erant, comparāre coepit. 74. Eloquendi vis efficit, ut ea, quae scimus, alios docēre possīmus. 75. Germānis neque consilii habendi, neque arma capiendi spatium datum est. 76. Nullūs homīnis tantum est ingenium, ut omnībus rebus cognoscendis sufficiat. 77. Recte vidētur Ovidius dixisse emendandi labōrem majōrem esse, quam scribendi. 78. Avāri homīnes non solum cupiditāte augendi, sed etiam amittendi metu cruciantur. 79. Caesar legāto suo dixit se locum ad castra ponenda idoneum animadvertisse. 80. Caesar putābat sibi neque legātos Fallōrum audiendos, neque condicōnes accipiendas esse. 81. Graeci, quamquam pugnandi perīti erant, decem annos Trojam expugnāre non potuērunt. 82. In re publicā constituendā institūta sunt praeferenda non jucundiōra, sed utiliōra. 83. Militib⁹ simul et de navībus desiliendum et cum hostībus pugnandum erat. 84. Plus in metuendo mali est, quam in ipso illo, quod timētur. 85. Rem praeclāram juventūti ad dis-cendum invenisti nec mihi difficilem ad docendum. 86. Romāni antīqui omnībus rebus agendis praefabantur: «Bonum, faustum, felix fortunatumque sit!». 87. Caesar non putābat Helvetiis concedendum esse, ut iter per provinciam Romānam facērent. 88. Caesar a superiorib⁹ consiliis depulsus omnem sibi com-mutandam esse belli ratiōnem existimāvit. 89. Castra ponendo, turres aedificando, agḡerem petendo Romāni se ad urbem oppugnandam paravērunt. 90. Germanīco bello confecto, Caesar multis de causis statuit sibi Rhenum esse transeundum. 91. Lex est ratio summa, quae jubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria. 92. Vi ac necessitatē coacti, Galli legātos ad Caesārem pacis petendae causā misērunt. 93. Videndum est igitur, ut eā libertāte utāmur, quae prosit amīcis, noceat nemīni. 94. Hostes et de expugnando oppido, et de flumīne transgrediendo spem se fefellisse intellexērunt. 95. Vera sententia apud antīquos erat non artem dicendi, sed artem tacendi difficillimam esse. 96. Romūlum Remumque cupīdo cepit in iis locis, ubi expositi ubīque educāti erant, urbis condendae. 97. Tibi, Caesar, nunc omnia belli vulnēra sananda sunt, quibus praeter te medēri nemo potest. 98. Alexandro magno neque in deliberando consilium, neque in proeliando virtus, neque in beneficio benignitas deērat. 99. Brutus, cum libēros suos revocandis in Urbem regībus studēre cognovisset, suo manū eos cecīdisse dicītur. 100. Philippus filio Alexandre doctōrem Aristotēlem advocatione, a quo ille et agendi et eloquendi praecepta accipēret. 101. Quis ignōrat Gallos usque ad hanc diem retinēre illam immānem ac barbāram consuetudinem homīnum immolandōrum? 102. Regūlus quamquam non ignorābat se ad crudelissimum hostem proficisci, tamen jusjurandum conservandum esse putābat. 103. Agis, Lacedaemoniōrum rex, interrogātus, quā arte Lacedaemonii maxīme exercebantur: «Arte, — inquit, — imperandi et

parendi». 104. Caesar ab hibernis in Italiam discedens legātis imperāvit, ut quam plurīmas naves aedificandas veteresque reficiendas curārent. 105. Exercendae memoriae gratiā ea, quae die dixi, audīvi et lēgi, vesp̄eri commemōro, ut mos erat Pythagoreus. 106. Homīnis corpus ita exercendum est, ut oboedīre ratiōni possit in exsequendis negotiis et in labōre tolerando. 107. Magna pars Babylonīorum constitērat in muris, avīda cognoscendi novum regem, Alexandrum, sed plures obviam egressi sunt. 108. Suebi, gens Germanōrum, centum pagos habuisse dicuntur, ex quibus quotannis singūla milia armatōrum bellandi causā educēbant. 109. Atōmus est corpuscūlum minūtum et individuum, quo in explicandā origīne mundi utebātur Democritus et post eum Epicūrus. 110. Caesar equītes Ariovisti accedēre telāque in Romānos jacēre certior factus, dicendi finem fecit seque ad suos recēpit. 111. Pythagoras Aegyptum primo, mox Babyloniam ad discendos stellārum motūs originemque mundi spectandam profectus, summam scientiam consecūtus est. 112. Audivisse te credo Platōnem, Socrāte mortuo, primum in Aegyptum discendi causā, post in Italiam et in Siciliam contendisse. 113. Castra erant ad bellum ducentum aptissimā natūrā loci ei munitiōne et maris propinquitāte et aquae et salis copiā. 114. Exercendum corpus et ita afficiendum est, ut oboedīre consilio rationīque possit in exsequendis negotiis et in labōre tolerando. 115. Laco quidam, cum riderētur, quod claudus ad bellum proficiscerētur: «At mihi, — inquit, — pugnandum est, non fugiendum». 116. Navībus comparātis legionibusque in iis distribūtis, nactus idoneam ad navigandum tempestātem, tertiā fere vigiliā Caesar naves in Britanniam solvit. 117. Helvetii frumentum omne, praeterquam quod secum portatūri erant, combussērunt, ut, domum reditiōnis spe sublātā, ad omnia pericūla subeunda paratiōres essent. 118. Neque enim Homērus tantum laudis in dicendo Ulixī tribuisset, nisi jam tum fuisset honor eloquentiae, neque ipse poēta orator fuisset. 119. Omnis genēris humāni vincūlum est ratio et oratio, quae docendo, discendo, communicando, judicando conjūgit inter se homīnes naturāli quadam societāte. 120. Agis, Lacedaemoniōrum rex, cum quosdam timēre hostium multitudinem audivisset: «Non interrogandum est, — inquit, — quot sint hostes, sed ubi sint». 121. Intellēgo te alias in historiā leges observandas putāre, alias in poēmāte, cum in illā ad veritātem omnia referantur, in hoc ad delectatiōnem plerāque. 122. Cimo, cum complurībus locis praedia hortosque habēret, tantā libertāte fuisse dicītur, ut nunquam in eis custōdem ponēret fructūs conservandi gratiā, ne impedīret, si quis furāri eos voluisset.